PROAD – TRT7 nº 1.193/2018 – 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 34/2018

1

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

PRIMEIRO TERMO DO CONTRATO N.º 34/2018
QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA SÉTIMA REGIÃO, E AMÉRICA
TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA E ELETRO-
ELETRÔNICOS LTDA.

Pelo presente instrumento particular, as partes contratantes celebram o PRIMEIRO
TERMO DO CONTRATO N.º 34/2018, que trata da prestação de serviços de suporte
técnico especializado para a solução de armazenamento de dados (STORAGE),
IBM STORWIZE V5000, decorrente da coparticipação deste Tribunal no Pregão
Eletrônico n° 09/18 do TRT23, em vista do que consta do Processo TRT23 nº
1876/18 e no Proad TRT7 nº 1193/2018, com fundamento no art. 57, II da Lei
8666/93 e previsão contida nas Cláusulas Segunda e Terceira do instrumento
contratual:

PARTES

CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA SÉTIMA REGIÃO,
com sede na Av. Santos Dumont nº. 3.384, em Fortaleza/CE, inscrito no CNPJ sob o
nº 03.235.270/0001-70, neste ato representado por sua Diretora-Geral, NEIARA
SÃO THIAGO CYSNE FROTA, portadora do CPF n° 223.935.523-91 e RG n°
09598980 – SSP-CE.

CONTRATADA: AMÉRICA TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA E ELETRO-
ELETRÔNICOS LTDA, com sede na SHCN, Setor de Habitações Coletivas Norte,
CL, Comércio Local Quadra 213, Bloco C, nº 22, Sala 201, 202, 203, 220, Asa Norte,
Brasília-DF, CEP: 70.872-530, inscrita no CNPJ nº 06.926.223/0001-60, neste ato
representada por seu representante legal, Senhor VICTOR GONÇALVES
MARQUES, portador do documento de identidade RG sob o n. 10.623.927-0 – RJ e
CPF nº 054.932.587-57, email para contato: rafaella.fagundes@americatecnologia.com.br.
wanderson.pedrosa@americatecnologia.com.br, pablo.gazitua@americatecnologia.com.br .

CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente termo tem como objeto a prorrogação da
vigência por mais 24 (vinte e quatro) meses e o reajuste do valor contratado, com
base no Índice de Custo da Tecnologia da Informação (ICTI), conforme dispõem as
Cláusulas Segunda e Terceira do instrumento contratual, respectivamente.

Este documento foi assinado digitalmente por Wanderson Pedrosa Dos Santos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3AF3-41A9-D68C-82CA.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

an
de

rs
on

 P
ed

ro
sa

 D
os

 S
an

to
s.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 3

AF
3-

41
A9

-D
68

C
-8

2C
A.

 PROAD – TRT7 nº 1.193/2018 – 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 34/2018

2

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Fica alterada a redação do item 2.1 da Cláusula
Segunda do Contrato, com a seguinte redação:

“CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

2.1. O prazo de vigência deste contrato é de 24 meses, a contar de
03.09.2020, encerrando-se em 03.09.2022.
(...)”

Nota de Empenho Nº 2020NE001080 - Programa: 167970; Fonte: 0100000000;
Elemento de Despesa: 339040; Atividade: 1 15108 02122003342560023

PARÁGRAFO SEGUNDO – Fica alterada a redação do item 3.1 da Cláusula
Terceira do Contrato, em virtude da concessão de reajuste no percentual de 5,81%,
correspondente ao Índice de Custo da Tecnologia da Informação (ICTI) acumulado
no período de MAIO/2019 a ABRIL/2020, com efeitos a contar de 04.09.2020, da
seguinte forma:

“CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor global da contratação para o período de 24 meses é de R$
113.466,96 (Cento e treze mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e
noventa e seis centavos), conforme o valores do quadro abaixo, incluindo
todos os custos necessários à execução do objeto, tais como: impostos
encargos trabalhistas, previdenciários, bem como quaisquer outras
despesas que incidam ou venham a incidir sobre o custo direto ou indireto
do contrato:

Serviço Item Item de Configuração Qtd.

Valor
Unitário
Mensal

(R$)

Valor Total
Mensal

(R$)

Serviço de manutenção
preventiva e corretiva
de hardware, incluindo
o fornecimento de
peças, componentes e
acessórios de reposição
para solução de
Storage IBM, modelo
V5000, pelo período de
24 meses.

1.1 Controladora 2078-24C 4 453,40 1.813,60

1.2 Controladora 2078-12C 0 362,45 0,00

1.3 Expansão 2078-24E 3 36,50 109,50

1.4 Expansão 2078-12E 6 23,28 139,68

1.5 Disco SSD-400 0 13,76 0,00

1.6 Disco SSD-800 13 17,99 233,87

1.7 Disco SAS-600 77 5,29 407,33

1.8 Disco SAS-900 58 10,58 613,64

1.9 Disco NLSAS-3000 0 13,76 0,00

1.10 Disco NLSAS-4000 72 14,81 1.066,32

Serviço de telessuporte
para solução de
Storage IBM, modelo
V5000, pelo período de
24 meses.

1.11
Controladora 2078-
12C/24C ou Expansão
2078-12E/24E

13 26,45 343,85

 Valor Global - 24 meses (R$) 113.466,96

(...)”

Este documento foi assinado digitalmente por Wanderson Pedrosa Dos Santos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3AF3-41A9-D68C-82CA.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

an
de

rs
on

 P
ed

ro
sa

 D
os

 S
an

to
s.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 3

AF
3-

41
A9

-D
68

C
-8

2C
A.

 PROAD – TRT7 nº 1.193/2018 – 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 34/2018

3

CLÁUSULA SEGUNDA - A contratada deverá apresentar garantia contratual
atualizada com o prazo de vigência a partir da assinatura deste termo até
03.12.2020, no valor de R$ 3.404,01, conforme prazo e condições estabelecidas na
Cláusula Quinta do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - Continuam em vigor todas as demais cláusulas e
condições pactuadas na avença original.

Fortaleza, 20 de agosto de 2020.

NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
DIRETORA GERAL DO TRT DA 7ª REGIÃO

CONTRATANTE

VICTOR GONÇALVES MARQUES
REPRESENTANTE LEGAL

CONTRATADA

Este documento foi assinado digitalmente por Wanderson Pedrosa Dos Santos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3AF3-41A9-D68C-82CA.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

an
de

rs
on

 P
ed

ro
sa

 D
os

 S
an

to
s.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 3

AF
3-

41
A9

-D
68

C
-8

2C
A.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign.

Para verificar as assinaturas clique no link: https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/3AF3-41A9-D68C-

82CA ou vá até o site https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: 3AF3-41A9-D68C-82CA

Hash do Documento

BCF7B7B8A749FC378F3EE35EB4A12C8B0948F8C0D169A6C7E0333B3C21147DB0

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/08/2020 é(são) :

Wanderson Pedrosa Dos Santos - 074.350.157-84  em

20/08/2020 11:42 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

		2020-08-20T18:30:48-0300
	NEIARA SAO THIAGO CYSNE FROTA:190501